

## Lucrari de reparatie a strazilor din mun. Edinet

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 257 515,66 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Str. Repin</b>				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	3,0000	55,90 0,00	167,71 0,00
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	3,0000	2 839,35 474,13	8 518,05 1 422,40
		<i>Total</i>	lei			8 685,76
		<b>Total Str. Repin Inclusiv salariu</b>				<b>8 685,76 1 422,40</b>
		<b>2. Amenjarea accesului in curtea blocurilor Soseaua Bucovinei (parcare - 114m2, drum - 336m2)</b>				
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	4,5000	80,04 0,00	360,19 0,00
4	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere mecanica (Kcompactare-1,27)	m3	45,0000	396,70 26,34	17 851,28 1 185,33
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,2700	9 875,00 0,00	2 666,25 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude otelul patrat) Коэффициент к трудозатратам=1,5000 Коэффициент к материалам=1,5000 Коэффициент к машинам=1,5000	m2	450,0000	263,37 6,37	118 515,93 2 867,74
7	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	30,0000	298,86 49,54	8 965,65 1 486,13
		<i>Total</i>	lei			148 359,30
		<b>Total Amenjarea accesului in curtea blocurilor Soseaua Bucovinei (parcare - 114m2, drum - 336m2) Inclusiv salariu</b>				<b>148 359,30 5 539,20</b>
		<b>3. Repartia podetului</b>				
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,1000	1 923,90 0,00	192,39 0,00
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	18,0000	7,86 0,00	141,43 0,00
10	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	0,5000	55,12 21,24	27,56 10,62
11	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	50,0000	5,27 4,25	263,67 212,42
12	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2	10,0000	131,70 79,02	1 317,02 790,22
13	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3	1,0000	1 777,68 265,10	1 777,68 265,10
14	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	3,0000	1 705,73 182,68	5 117,20 548,05

1	2	3	4	5	6	7
15	PF01B	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, sclivisita	m2	25,0000	105,61 77,32	2 640,34 1 933,07
16	PF01C	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, spor pentru fiecare centimetru in plus Коэффициент к трудозатратам=3,0000 Коэффициент к материалам=3,0000 Коэффициент к машинам=3,0000	m2	25,0000	128,07 89,22	3 201,79 2 230,46
17	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m	50,0000	29,74 29,74	1 486,98 1 486,98
18	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,4000	2 214,27 0,00	885,71 0,00
19	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	80,0000	7,86 0,00	628,58 0,00
		<i>Total</i>	lei			17 680,35
		<b>Total Repartia podetului Inclusiv salariu</b>				<b>17 680,35 7 476,92</b>
		<b>4. str. Decebal</b>				
20	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	2,2500	1 923,88 0,00	4 328,74 0,00
21	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	450,0000	7,86 0,00	3 535,76 0,00
22	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,5000	1 528,83 0,00	2 293,25 0,00
23	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3	1,5000	677,60 0,00	1 016,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
24	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	7,5000	1 079,04 767,28	8 092,79 5 754,59
25	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	7,5000	5 970,65 419,75	44 779,91 3 148,14
		<i>Total</i>	lei			64 046,85
		<b>Total str. Decebal Inclusiv salariu</b>				<b>64 046,85 8 902,73</b>
		<b>5. str. Trandafirilor</b>				
26	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,5600	1 528,83 0,00	2 384,98 0,00
27	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	15,6000	80,04 0,00	1 248,65 0,00
28	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	24,0000	421,56 50,98	10 117,52 1 223,57
29	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata (str. Trandafirilor si ridicarea capace pe str. Grigore Vieru) Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc	10,0000	1 058,08 144,45	10 580,84 1 444,48
30	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (str. Trandafirilor) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc	4,0000	2 366,56 69,68	9 466,25 278,70

1	2	3	4	5	6	7
31	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere mecanica (Kcompactare-1,27)	m3	156,0000	396,70 26,34	61 884,44 4 109,15
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,9360	9 875,20 0,00	9 243,19 0,00
33	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude otelul patrat) Коэффициент к трудозатрагам=1,5000 Коэффициент к материалам=1,5000 Коэффициент к машинам=1,5000	m2	1 560,0000	263,37 6,37	410 855,21 9 941,49
		<i>Total</i>	lei			515 781,08
		<b>Total str. Trandafirilor Inclusiv salariu</b>				<b>515 781,08 16 997,39</b>
		<b>6. str. Prieteniei si str. Testemiteanu</b>				
34	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	3,0000	1 528,83 0,00	4 586,50 0,00
35	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	15,0000	1 079,04 767,28	16 185,59 11 509,19
36	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	15,0000	5 970,65 419,75	89 559,82 6 296,28
37	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	6,0000	80,04 0,00	480,25 0,00
		<i>Total</i>	lei			110 812,16
		<b>Total str. Prieteniei si str. Testemiteanu</b>				<b>110 812,16 17 805,47</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		Total	lei			865 365,50
		Asigurarea sociala	24 %			13 954,59
		Total				879 320,09
		Cheltuieli de regie	13,5 %			118 708,21
		Total				998 028,30
		Beneficiu de deviz	5 %			49 901,42
		Total				1 047 929,72
		TVA	20 %			209 585,94
		TOTAL				1 257 515,66
		<b>Total deviz:</b>				<b>1 257 515,66</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>58 144,11</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a strazilor  
din mun. Edinet**

\_\_\_\_\_ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

## Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	8,5000	84,97	722,24
2.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	49,0000	84,97	4 163,53
3.	71230110200	Betonist	h-om	2,8500	84,97	242,16
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	9,3000	84,97	790,22
5.	7129020012800	Pavator	h-om	93,5750	84,97	7 951,07
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	176,7400	84,97	15 017,60
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	3,2800	84,97	278,70
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,9000	84,97	161,44
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	207,9950	84,97	17 673,33
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	17,5000	84,97	1 486,98
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	113,6500	84,97	9 656,84
		<b>Total manopera</b>				<b>58 144,11</b>

**Materiale:**

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	283,4100	1 700,00	481 797,00
2.	11202062010361	Savura	m3	22,5000	101,00	2 272,50
3.	1212121212121	apa	m3	7,5000	5,76	43,20
4.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	22,5000	195,00	4 387,50
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	4,8720	195,00	950,04
6.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	425,2500	200,00	85 050,00
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	29,2560	195,00	5 704,92
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	16,5000	195,00	3 217,50
9.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	37,2000	195,00	7 254,00
10.	1421102200000	Nisip bitumat	t	9,0450	1 700,00	15 376,50
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,7122	385,50	660,05
12.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	3,4500	1 700,00	5 865,00
13.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0060	5 500,00	33,00
14.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0060	5 500,00	33,00
15.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,6000	600,00	360,00
16.	2320187315789	Decofrol	kg	1,5000	50,00	75,00
17.	23203226000401	Bitum	t	1,2422	9 500,00	11 800,90
18.	23203226001101	Bitum	t	0,0180	9 500,00	171,00
19.	2640112300739	Caramizi	buc	224,4000	3,50	785,40
20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	462,5000	2,35	1 086,88
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	55,0800	2,35	129,44
22.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	255,2700	200,00	51 054,00
23.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	10,2000	800,00	8 160,00

24.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	4,0320	1 500,00	6 048,00
25.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,1530	1 133,33	173,40
26.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,1300	30,00	3,90
27.	2875274200000	Capac cu rama	buc	4,0800	2 200,00	8 976,00
28.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,7300	30,00	21,90
29.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	103,8300	5,76	598,07
30.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,8780	5,76	5,07
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>702 093,17</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	2,5000	20,50	51,25
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	1,5000	20,50	30,75
3.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	1,8000	623,33	1 121,99
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3618	300,00	108,54
5.	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,1640	423,50	492,95
6.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	31,5985	423,50	13 381,96
7.	2952240004001	Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	2,4660	280,00	690,48
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	22,3995	280,00	6 271,86
9.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	27,0000	255,00	6 885,00
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	68,8035	280,00	19 264,98
11.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	60,9750	255,00	15 548,63
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	25,2000	255,00	6 426,00
13.	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	1,8000	121,50	218,70
14.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	15,4770	653,33	10 111,59
15.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	15,9795	653,33	10 439,89
16.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	13,4055	403,33	5 406,84
17.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	5,8050	300,00	1 741,50
18.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere internă 2,9 (4 CP)	h-ut	1,1400	27,56	31,42
19.	2952270003729	Betonieră pînă la 101 - 250 l cu cadere liberă, acționată cu motor termic	h-ut	0,4000	27,56	11,02
20.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,2400	21,50	5,16
21.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,0000	17,56	17,56
22.	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	2,3850	255,15	608,53
23.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,2130	174,50	37,17
24.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,2400	174,50	41,88
25.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	20,9884	205,15	4 305,77
26.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	10,8300	160,00	1 732,80
27.	3410541000002	Autocisternă	h-ut	0,9000	160,00	144,00
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>105 128,22</b>

Total	lei	865 365,50
Asigurarea socială	24 %	13 954,59
Total		879 320,09
Cheltuieli de regie	13,5 %	118 708,21



Total		998 028,3 0
Beneficiu de deviz	5 %	49 901,42
Total		1 047 929, 72
TVA	20 %	209 585,9 4
TOTAL		1 257 515, 66
<b>Total deviz:</b>		<b>1 257 515, 66</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie a strazilor din mun. Investitor Primaria Edinet  
Edinet**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

No	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Valoare, lei
----	---	------	--------------

crt.	Simbol norme și Cod resurse			Consum de resurse pe unitate de măsură	Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Str. Repin</b>				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			55,90 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	423,50	55,90
		<i>Total</i>	lei			167,71
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 839,35 474,13
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	84,97	474,13
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	195,00	224,25
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	195,00	1 072,50
	1212121212121	apa	m3	2,5000	5,76	14,40
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	160,00	48,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	174,50	12,39
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	280,00	599,20
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	280,00	230,16
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	423,50	164,32
		<i>Total</i>	lei			8 518,05
		<b>2. Amenjarea accesului in curtea blocurilor Soseaua Bucovinei (parcare - 114m2, drum - 336m2)</b>				
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			80,04 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	423,50	80,04
		<i>Total</i>	lei			360,19
4	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere mecanica (Kcompactare-1,27)	m3			396,70 26,34
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3100	84,97	26,34
	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,2700	200,00	254,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	5,76	0,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	280,00	64,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	160,00	0,80
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	653,33	50,31
		<i>Total</i>	lei			17 851,28
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 875,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 500,00	9 785,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
		<i>Total</i>	lei			2 666,25
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude otelul patrat) Коэффициент к трудозатратам=1,5000 Коэффициент к материалам=1,5000 Коэффициент к машинам=1,5000	m2			263,37 6,37
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	6,37
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 700,00	239,70
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 700,00	7,65
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	2,23

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 ff	h-ut	0,0053	280,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	653,33	5,19
		<i>Total</i>	lei			118 515,93
7	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			298,86 49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	5,76	0,03
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat fine	t	0,1150	1 700,00	195,50
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 500,00	5,70
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	623,33	37,40
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	20,50	1,02
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	21,50	0,17
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	174,50	1,40
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	121,50	7,29
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	160,00	0,80
		<i>Total</i>	lei			8 965,65
		<b>3. Repartia podetului</b>				
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 923,90 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	403,33	1 923,90
		<i>Total</i>	lei			192,39
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,86 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	205,15	7,86
		<i>Total</i>	lei			141,43
10	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			55,12 21,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	84,97	21,24
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	423,50	33,88
		<i>Total</i>	lei			27,56
11	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			5,27 4,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	20,50	1,02
		<i>Total</i>	lei			263,67
12	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2			131,70 79,02
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9300	84,97	79,02
	2010102901167	Manele de rasoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0006	5 500,00	3,30
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0006	5 500,00	3,30
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0600	600,00	36,00
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,0130	30,00	0,39
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0730	30,00	2,19
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	50,00	7,50
		<i>Total</i>	lei			1 317,02
13	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3			1 777,68 265,10
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2200	84,97	103,66
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 500,00	1 512,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	5,76	0,58
		<i>Total</i>	lei			1 777,68
14	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3			1 705,73 182,68
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	84,97	80,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	84,97	101,96
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 500,00	1 512,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	5,76	0,58
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	27,56	10,47
		<i>Total</i>	lei			5 117,20
15	PF01B	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, sclivisita	m2			105,61 77,32
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	0,9100	84,97	77,32
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	8,0000	2,35	18,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0240	385,50	9,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	5,76	0,05
	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiionata cu motor termic	h-ut	0,0070	27,56	0,19
		<i>Total</i>	lei			2 640,34
16	PF01C	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, spor pentru fiecare centimetru in plus Коэффициент к трудозатратам=3,0000 Коэффициент к материалам=3,0000 Коэффициент к машинам=3,0000	m2			128,07 89,22
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	0,3500	84,97	89,22
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,35	24,68
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0120	385,50	13,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	5,76	0,05
	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiionata cu motor termic	h-ut	0,0030	27,56	0,25
		<i>Total</i>	lei			3 201,79
17	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m			29,74 29,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	84,97	29,74
		<i>Total</i>	lei			1 486,98
18	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			2 214,27 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	403,33	2 214,27
		<i>Total</i>	lei			885,71
19	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,86 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	205,15	7,86
		<i>Total</i>	lei			628,58
		<b>4. str. Decebal</b>				
20	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 923,88 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	403,33	1 923,88
		<i>Total</i>	lei			4 328,74
21	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,86 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	205,15	7,86

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			3 535,76
22	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 528,83 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	423,50	1 528,83
		<i>Total</i>	lei			2 293,25
23	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3			677,60 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	423,50	677,60
		<i>Total</i>	lei			1 016,40
24	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 079,04 767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	5,76	5,76
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	255,00	306,00
		<i>Total</i>	lei			8 092,79
25	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			5 970,65 419,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	419,75
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	200,00	3 780,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	195,00	292,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	195,00	195,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	101,00	101,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	5,76	17,28
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	423,50	17,79
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	255,00	285,60
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	255,00	691,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	160,00	66,24
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	255,15	27,05
		<i>Total</i>	lei			44 779,91
		<b>5. str. Trandafirilor</b>				
26	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 528,83 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	423,50	1 528,83
		<i>Total</i>	lei			2 384,98
27	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			80,04 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	423,50	80,04
		<i>Total</i>	lei			1 248,65
28	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			421,56 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	195,00	39,58
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63	m3	1,2190	195,00	237,70

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	5,76	0,86
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	423,50	17,79
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	280,00	72,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	160,00	2,40
		Total	lei			10 117,52
29	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la căminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare, cu înălțimea medie de 20 cm și greutatea capacului de pînă la 100 kg, pe placă din B.A. prefabricată (str. Trandafirilor și ridicarea capace pe str. Grigore Vieru) Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc			1 058,08 144,45
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	84,97	72,22
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	84,97	72,22
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	3,50	78,54
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	1 133,33	17,34
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru cămine	buc	1,0000	800,00	816,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	17,56	1,76
		Total	lei			10 580,84
30	AcE07C	Montarea capacelor din fontă sau fontă-beton fără piesă-suport, la căminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare, carosabil tip III A și B (str. Trandafirilor) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0200	buc			2 366,56 69,68
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	84,97	69,68
	2875274200000	Capac cu ramă	buc	1,0000	2 200,00	2 244,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,35	32,36
	1421102200525	Nisip sortat nepalăt de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	385,50	20,45
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0130	5,76	0,08
		Total	lei			9 466,25
31	DA18B	Strat de fundație din agregate în amestecuri optime, executat cu asternere mecanică (Kcompactare-1,27)	m3			396,70 26,34
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3100	84,97	26,34
	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,2700	200,00	254,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	5,76	0,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	280,00	64,96
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	160,00	0,80
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	653,33	50,31
		Total	lei			61 884,44
32	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 875,20 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 500,00	9 785,20
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
		Total	lei			9 243,19
33	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (se exclude otelul patrat) Коэффициент к трудозатратам=1,5000 Коэффициент к материалам=1,5000 Коэффициент к машинам=1,5000	m2			263,37 6,37
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	6,37
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 700,00	239,70
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 700,00	7,65
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	2,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	280,00	2,23
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	653,33	5,19

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			410 855,21
		<b>6. str. Prieteniei si str. Testemiteanu</b>				
34	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 528,83 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	423,50	1 528,83
		<i>Total</i>	lei			4 586,50
35	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 079,04 767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	5,76	5,76
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	255,00	306,00
		<i>Total</i>	lei			16 185,59
36	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			5 970,65 419,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	419,75
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	200,00	3 780,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	195,00	292,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	195,00	195,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	101,00	101,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	5,76	17,28
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	423,50	17,79
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	255,00	285,60
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	255,00	691,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	160,00	66,24
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	255,15	27,05
		<i>Total</i>	lei			89 559,82
37	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			80,04 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	423,50	80,04
		<i>Total</i>	lei			480,25

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.